
 
GESTIONE ACQUA S.p.A. 

Sede legale in Cassano Spinola (AL) – Regione Scrivia 
Sede amministrativa in Novi Ligure (AL) – Corso Italia, 49 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, VOLTA 
ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO AVENTI AD OGGETTO LA SOSTITUZIONE ED IL 
POTENZIAMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTO IN PIAZZA XX SETTEMBRE E IN VIA TORINO NEL 
COMUNE DI OVADA (AL) – C.I.G.: Z59260C9E3 CUP J42B18000440005 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

PREMESSO che 
 
- GESTIONE ACQUA S.p.A. ha indetto in data 05/12/2018 una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, volta all’affidamento dei lavori a corpo aventi ad oggetto la 
sostituzione ed il potenziamento della rete acquedotto in Piazza XX Settembre ed in Via 
Tortino nel Comune di Ovada (AL) – C.I.G.: Z59260C9E3 CUP J42B18000440005; 
- GESTIONE ACQUA S.p.A. ha scelto di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
- La scadenza prevista per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 20/12/2018 
alle ore 12,00; 
- Hanno presentato l’offerta n°2 operatori economici: 

 - Ditta: TORTI PIETRO E TORTI ANDREA S.n.c. 
 - Ditta: COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA S.r.l. 

 
- in data 04/01/2019 è stato nominato il Seggio di gara, con il compito di verificare la 
conformità e regolarità del contenuto a quanto prescritto dalla lettera d’invito e 
successivamente ad aprire le offerte economiche di quelli ammessi; 
- giorno 08/01/2019 alle ore 11,05 si è riunito il Seggio di gara; 
- sono stati ammessi i concorrenti offerenti; 
- a seguito dell’analisi dell’offerta economica, ritenuta giustificata la congruità delle offerte 
presentate dai concorrenti, così come risulta dal Verbale di gara, risultava prima classificata la 
ditta TORTI PIETRO E TORTI ANDREA S.n.c. di Tortona (AL) con il ribasso del 4,60% sull’importo 
dei lavori a base d’asta; 
- in data 09/01/2019 è stata disposta a favore della Ditta TORTI PIETRO E TORTI ANDREA S.n.c. 
di Tortona (AL) l’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
- a seguito ricevimento in data 21/01/2019 della comunicazione, da parte della Ditta TORTI 
PIETRO E TORTI ANDREA S.n.c., della volontà di rinunciare ad eseguire i lavori in oggetto in 
quanto concomitanti con altre loro attività in corso d’opera, è stata richiesta alla Ditta 
COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA S.r.l., seconda in graduatoria, la disponibilità ad eseguire i 
lavori; 
- in data 22/01/2019 è stata ricevuta l’accettazione dalla Ditta COSTRUZIONI SCAVI E 
IDRAULICA S.r.l. ad eseguire i lavori in oggetto, con il ribasso del 2,50% sull’Elenco prezzi posto 
a base di gara; 
- l’importo del contratto d’appalto, così come risulta dai documenti di gara, ammonta ad 
€.31.205,60 così suddiviso: €.29.952,47 per lavori ed €.1.253,13 per oneri della sicurezza; 
- in data 22/01/2019 veniva trasmesso all’Organo competente della Stazione Appaltante il 
verbale della seduta di gara; 



 
GESTIONE ACQUA S.p.A. 

Sede legale in Cassano Spinola (AL) – Regione Scrivia 
Sede amministrativa in Novi Ligure (AL) – Corso Italia, 49 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
- Visto il verbale di gara; 
- Considerato che l’offerta della ditta COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA S.r.l. risulta per 
GESTIONE ACQUA S.p.A. vantaggiosa e congrua; 
- vista la conformità della procedura alla lettera di invito ed alla normativa vigente 

 
 

DETERMINA 

 
- la proposta di aggiudicazione alla ditta COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA S.r.l. di Ponti (AL) 
per un importo contrattuale di €.31.205,60 escluso I.V.A. 
 
 
Novi Ligure, 22/01/2019 
 
            IL DIRETTORE GENERALE 

 
 


